²² Es musste sich hier um eine Barschenkung und nicht um eine Schenkungsstipulation handeln und die Leistungsbewegung des Schenkers an die *mulier* erfüllt das Barerfordernis der Schenkung.

²³ Zum *negotium* Iul. D. 12,6,33.

²⁴ FERRETTI, P. *Le donazioni tra fidanzati nel diritto romano*. 1^a ed. Milano: Giuffrè, 2000, S. 36 f. ISBN 88-14-08588-9, sieht eine Schenkung an die *mulier* in der *Dos*bestellung; zur *donatio dotis causa* unten im Kapitel IV.

²⁵ Beide Varianten auch in: Marcellus D. 23,3,59,2 (fehlende Schenkungsabsicht: „*Eius nomine quae libera videbatur decem in dote dedisti: eo casu habebis conditionem, quo habere*

Fassen wir die bisherigen Ergebnisse kurz zusammen: Bei der Kombination einer Schenkung mit einem *dos*-Zweck lassen sich zwei Fallgruppen unterscheiden. Erstens eine *datio, ut in dotem daret*, bei der der Geber die Kondiktion für den Fall hatte, dass der *dos*-Zweck verfehlt wird, zweitens eine einfache, ohne Rückforderungsvorbehalt erfolgte *donatio* mit nachfolgender *Dos*bestellung. In der ersten Gruppe übergibt ein *dans* eine Sache an den *accipiens* mit der Zweckbestimmung, der *accipiens* soll die Sache *in dotem* geben. Auch wenn der *dans* eine Schenkungsabsicht hätte, würde hier keine *donatio* angenommen und zwar gleichgültig, ob die Mitgift für den *accipiens* selber oder für einen Dritten bestellt werden sollte. Die Schenkung scheiterte an der *condictio ob rem* des Gebers. Zu dieser Fallgruppe gehört auch D. 23,3,9 pr.

III. *Seiae res dedero, ut ipsa in dotem det als Muster einer datio, ut in dotem daret*

D. 23,3,9 pr. (ULPIANUS libro trigesimo primo ad Sabinum): „*Si ego Seiae res dedero, ut ipsa suo nomine in dotem det, efficientur eius, licet non in dotem sint datae: sed condicione tenebitur...*“

Ego hat Seia Sachen mit der Zweckabrede übergeben, Seia solle sie *in dotem* geben. Seia wird zur Eigentümerin; für den Fall aber, dass die

potuisses, si mulieris liberae nomine dedisses nec nuptiae secutae essent.“; Schenkung an die Frau: „... igitur si mulieri donaturus dedisti, dominus condicet, quemadmodum si eum qui sibi donaturus esset mulier ipsam donare iussisset.“); Ulp. D. 23,3,43,1 (keine Schenkung: „*Quotiens autem extraneus accepto fert debitori dotis constituendae causa, si quidem nuptiae insecutae non fuerint, liberatio non sequetur.*“; Schenkung: „... nisi forte sic accepto tulit, ut velit mulieri in totum donatum: tunc enim credendum est brevi manu acceptum a muliere et marito datum: ceterum mulieri per liberam personam condictio adquiri non potest.“); Iul. D. 12,4,7 pr. (Annahme einer Schenkung an die Verlobte bei wissentlicher Zahlung einer Nichtschuld: „... sed si, cum sciret se nihil mulieri debere, promississet [sc. dotis nomine sponso et solvit], mulieris esse actionem, quoniam pecunia ad eam pertineret.“; im vorangehenden und nachfolgenden Fall liegt keine Schenkung.); Ulp. D. 23,3,9 pr. (keine Schenkung: „... quod si pro ea res ego dem, si quidem ante nuptias, interest qua condicione dedi, utrum ut statim fiant accipientis an secutis nuptiis: si statim, nuntio misso condicam...“); Ulp. D. 12,4,6 (keine Schenkung: „*Si extraneus pro muliere dotem dedisset et pactus esset, ut, quoquo modo finitum esset matrimonium, dos ei redderetur, nec fuerint nuptiae secutae, quia de his casibus solummodo fuit conventum qui matrimonium sequuntur, nuptiae autem secutae non sint, quaerendum erit, utrum mulieri condictio an ei qui dotem dedit competat. et verisimile est in hunc quoque casum eum qui dat sibi prospicere: nam quasi causa non secuta habere potest condictionem, qui ob matrimonium dedit, matrimonio non copulato...*“; die Schenkung ist zwar nicht ausdrücklich benannt, Ulpian kommt aber zu demselben Ergebnis: „... nisi forte evidentissimis probationibus mulier ostenderit hoc eum ideo fecisse, ut ipsi magis mulieri quam sibi prospiceret...“).